4

Дело № 05-0919/2604/2024
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
по делу об административном правонарушении

город Сургут   							          	14 июня 2024 года

Мировой судья судебного участка № 4 Сургутского судебного района города окружного значения Сургута Ханты-Мансийского автономного округа – Югры Разумная Наталья Валерьевна, место расположения судебного участка по адресу: г. Сургут ул. Гагарина д. 9 каб. 209,
рассмотрев без участия привлекаемого лица Алиева Эльшана Рахим оглы,
дело об административном правонарушении, предусмотренном частью 3 статьи 12.12 КоАП РФ, в отношении
Алиева Эльшана Рахим оглы, РФ неоднократно в течение года,
УСТАНОВИЛ:
16.02.2024 в 23 часа 58 минут в г. Сургуте на. Алиев Э.Р.о., управляя транспортным средством, принадлежащем Гасымовой П.С.к., осуществил проезд через регулируемый перекресток на запрещающий сигнал светофора повторно в течении года, совершив административное правонарушение, предусмотренное частью 3 статьи 12.12 КоАП РФ.
Алиев Э.Р.о., извещенный о времени и месте рассмотрения дела надлежащим образом, в судебное заседание не явился, ходатайств об отложении рассмотрения дела не заявлял.
Извещение о дне и времени рассмотрения дела направлено посредством передачи СМС-извещения на номер телефона, указанный в материалах дела административным органом, получено 13.06.2024 в 13:58 согласно отчету ПК МС, согласие привлекаемого лица на извещение его таким способом имеется в протоколе, телефонограммой, переданной 13.06.2024 привлекаемый ходатайствовал о рассмотрении дела в его отсутствие, указав, что находится за пределами города, постановление просил направить по домашнему адресу.
Согласно статье 25.1 КоАП РФ дело об административном правонарушении может быть рассмотрено в отсутствие лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, если имеются данные о надлежащем извещении лица о месте и времени рассмотрения дела и, если от лица не поступило ходатайство об отложении рассмотрения дела либо если такое ходатайство оставлено без удовлетворения.
Так как отправление правосудия по делам об административных правонарушениях не имеет принципа диспозитивности и не может быть поставлено в зависимость от личных причин и желания лица, подлежащего привлечению к административной ответственности, суд считает возможным рассмотрение дела в отсутствие лица, привлекаемого к административной ответственности, сообщившего о причинах неявки, просившего о рассмотрении дела в его отсутствие, по имеющимся в деле материалам в соответствии с волеизъявлением привлекаемого лица.
Изучив материалы дела, мировой судья приходит к следующему.
Факт совершения Алиевым Э.Р.о. административного правонарушения и его вина объективно подтверждаются совокупностью исследованных доказательств: протоколом об административном правонарушении 86ХМ583787 от 04.05.2024, в котором имеется подпись Алиева Э.Р.о.; реестром правонарушений, копией рапорта ИДПС ОБДПС ГИБДД УМВД России по г. Сургуту, карточкой операции с ВУ, карточкой учета ТС, копией постановления №18810086210001866878 по делу об административном правонарушении от 20.04.2023 в отношении Алиева Э.Р.о. по ч. 1 ст. 12.12 КоАП РФ, постановление вступило в законную силу 01.05.2023 года, штраф не оплачен, копией постановления №18810086210001866886 по делу об административном правонарушении от 20.04.2023 в отношении Алиева Э.Р.о. по ч. 1 ст. 12.12 КоАП РФ, постановление вступило в законную силу 01.05.2023 года, штраф не оплачен, СD диском с видеозаписью, на которой зафиксирован факт административного правонарушения.
Вышеприведенные доказательства согласуются между собой, суд считает их достоверными, допустимыми, относимыми и в совокупности достаточными для признания Алиева Э.Р.о. виновным в совершении административного правонарушения.
В соответствии с пунктом 1.5 ПДД РФ, участники дорожного движения должны действовать таким образом, чтобы не создавать опасности для движения и не причинять вреда. Согласно пункту 6.2 ПДД РФ, круглые сигналы светофора (красный сигнал), в том числе мигающий, запрещает движение.
Согласно пункту 6.13 Правил дорожного движения Российской Федерации, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 23 октября 1993 года N 1090 при запрещающем сигнале светофора (кроме реверсивного) или регулировщика водители должны остановиться перед стоп-линией (знаком 6.16), а при ее отсутствии: на перекрестке - перед пересекаемой проезжей частью (с учетом пункта 13.7 Правил), не создавая помех пешеходам; перед железнодорожным переездом - в соответствии с пунктом 15.4 Правил; в других местах - перед светофором или регулировщиком, не создавая помех транспортным средствам и пешеходам, движение которых разрешено.
Согласно статье 4.6 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее - КоАП РФ) лицо, которому назначено административное наказание за совершение административного правонарушения, считается подвергнутым данному наказанию со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания до истечения одного года со дня окончания исполнения данного постановления.
В данном случае, повторное административное правонарушение совершено Алиевым Э.Р.о. 04.05.2024, т.е. после истечения срока в 1 год со дня вступления в законную силу постановлений от 20.04.2023, которыми он дважды в один день привлечен к административной ответственности за совершение административных правонарушений, предусмотренных частью 1 статьи 12.12 КоАП. Штраф по указанным постановлениям Алиевым Э.Р.о. не оплачен, должных выводов для себя он не сделал и продолжил противоправное поведение из чего суд делает вывод, что наказание в виде штрафа не способствует для привлекаемого воспитательному воздействию.
В соответствии со статьей 4.6 КоАП РФ лицо, которому назначено административное наказание за совершение административного правонарушения, считается подвергнутым данному наказанию со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания до истечения одного года со дня окончания исполнения данного постановления.
Таким образом, действия Алиева Э.Р.о. квалифицируются по части 3 статьи 12.12 КоАП РФ – как повторное совершение административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 12.12 КоАП РФ – проезд на запрещающий сигнал светофора.
Обстоятельств, смягчающих административную ответственность Алиева Э.Р.о., предусмотренных статьей 4.2 КоАП РФ, судьей не установлено.
К обстоятельствам, отягчающим административную ответственность, предусмотренным статьей 4.3 КоАП РФ, суд относит повторное совершение Алиевым Э.Р.о. однородного административного правонарушения, предусмотренного главой 12 КоАП РФ, в течение года, что усматривается из списка нарушений, представленного административным органом.
Обстоятельств, перечисленных в статье 24.5 КоАП РФ, исключающих производство по делу об административном правонарушении, не имеется.
Согласно статье 3.1 КоАП РФ, административное наказание применяется в целях предупреждения совершения новых правонарушений, как самим правонарушителем, так и другими лицами. Конкретные обстоятельства, связанные с совершением административного правонарушения, подлежат оценке в соответствии с общими правилами назначения административного наказания, основанными на принципах справедливости, соразмерности и индивидуализации ответственности.
Санкция части 3 статьи 12.12 КоАП РФ предусматривает наложение административного штрафа в размере пяти тысяч рублей или лишение права управления транспортными средствами на срок от четырех до шести месяцев.
При обсуждении вопроса о назначении вида и размера наказания, суд, в соответствии с частью 2 статьи 4.1 КоАП РФ, учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность Алиева Э.Р.о., обстоятельства, смягчающие и отягчающие административную ответственность, обстоятельства совершения административного правонарушения, и полагает необходимым назначить ему административное наказание в виде лишения специального права управления транспортными средствами.
Учитывая злостность поведения Алиева Э.Р.о., повторное грубое нарушение ПДД в течение непродолжительного периода после рассмотрения дела по части 3 статьи 12.12 КоАП РФ, характер и степень общественной опасности совершенного деяния, мнение административного органа, выраженное в определении от 14.05.2024 о передаче дела об административном правонарушении мировому судье для применения иных мер наказания кроме штрафа, суд полагает невозможным назначение Алиеву Э.Р.о. штрафа исходя из целей и задач его назначения, определённых в статье 3.1. КоАП РФ - в целях предупреждения совершения новых правонарушений как самим правонарушителем, так и другими лицами.
При назначении административного наказания судьей в отношении привлекаемого избирается та мера ответственности, которая наиболее соразмерна характеру и последствиям совершенного правонарушения, а также степени вины привлекаемого к административной ответственности лица, что отвечает принципами законности, справедливости и неотвратимости наказания.
Учитывая обстоятельства дела об административном правонарушении, характер совершенного административного правонарушения, данные о личности лица, привлекаемого к административной ответственности, судом назначается наказание в виде лишения права управления транспортными средствами, что будет являться справедливым и соразмерным содеянному.
На основании изложенного, руководствуясь статьями 29.9.-29.11. КоАП РФ, мировой судья
постановил:
Алиева Эльшана Рахим оглы признать виновным в совершении правонарушения, предусмотренного частью 3 статьи 12.12 КоАП РФ и подвергнуть наказанию в виде лишения специального права управления транспортными средствами сроком на 4 (четыре) месяца.
Течение срока лишения права управления транспортными средствами начинается со дня вступления постановления в законную силу.
Постановление может быть обжаловано в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления в Сургутский городской суд через мирового судью судебного участка № 4 Сургутского судебного района города окружного значения Сургут Ханты-Мансийского автономного округа – Югры.

Мировой судья	           		                            Н.В. Разумная
4